EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO
E GÁS NATURAL S. A.  -  PRÉ-SAL PETRÓLEO S. A.  -  PPSA

NIRE:  53 5 0000531-5   -   CNPJ: 18.738.727/0001-36

1

ATA DA 20ª REUNIÃO DO COMITÊ DE PESSOAS, ELEGIBILIDADE, SUCESSÃO E REMUNERAÇÃO,
REALIZADA EM 25 DE MAIO DE 2023

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta minutos,
reuniram-se remotamente, por videoconferência, os membros do Comitê de Pessoas, Elegibilidade,
Sucessão e Remuneração - CPES: LUIZ AUGUSTO PEREIRA DE ANDRADE FIGUEIRA, Presidente; NILO
JOSÉ PANAZZOLO e WILLIAM BEZERRA CAVALCANTI FILHO. Participaram também da reunião o
Diretor de Administração, Finanças e Comercialização, SAMIR PASSOS AWAD e a Gerente de
Recursos Humanos e Suporte Corporativo, IVETE TERRA NUNES. A Assessora da Presidência, MARIA
LUIZA PAIVA PEREIRA SOARES, foi designada Secretária. O Presidente iniciou os trabalhos e os
submeteu à apreciação do colegiado, como a seguir se descreve.

Apresentação sobre o Plano de Funções - PF e Plano de Transição – PT – O Diretor Samir Awad
iniciou a apresentação com o histórico de iniciativas tomadas pela empresa, desde 2017, para a
aprovação do PT e PF junto à Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais – SEST.
Sobre a pesquisa salarial, esclareceu que a PPSA contratou a empresa Korn Ferry para que contou
com as informações salariais de empregados de 14 empresas que atuam no Pré-Sal e no offshore
brasileiro, com exceção da Petrobras, exclusão solicitada pela própria SEST.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a 20ª Reunião do Comitê de Pessoas,
Elegibilidade, Sucessão e Remuneração da Pré-Sal Petróleo S.A., da qual foi lavrada esta ata que,
achada conforme e aprovada, é assinada pelos membros do Comitê presentes.

Rio de Janeiro 25 de maio de 2023.

_________________________________                                   ____________________________
WILLIAM BEZERRA CAVALCANTI FILHO                                  NILO JOSÉ PANAZZOLO

________________________________________

LUIZ AUGUSTO PEREIRA DE ANDRADE FIGUEIRA

Presidente

		2023-07-30T20:42:31-0300
	NILO JOSE PANAZZOLO:16641728072

		2023-07-31T15:35:15-0300
	WILLIAM BEZERRA CAVALCANTI FILHO:53062760753

		2023-07-31T15:45:14-0300
	LUIZ AUGUSTO PEREIRA DE ANDRADE FIGUEIRA:84409789791